

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Triển khai thực hiện Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện và cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai đầy đủ và toàn diện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.

2. Yêu cầu.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số của Sở Công Thương để xây dựng nền tảng chung, làm cơ sở cho triển khai các nhiệm vụ khác, qua đó đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong hoạt động chuyển đổi số của ngành Công Thương và của tỉnh Khánh Hòa.

- Bám sát Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh và các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông liên quan đến công tác chuyển đổi số nhằm bảo đảm sự thống nhất, xuyên suốt, thiết thực, hiệu quả.

- Việc thực hiện chuyển đổi số phải tiến hành đồng bộ, khoa học, tiếp cận các công nghệ hiện đại nhất.

II.MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành của Sở Công Thương theo hướng xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử; hỗ trợ người dân và doanh nghiệp thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh theo hướng ứng dụng công nghệ số, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số, đưa tỉnh Khánh Hòa trở thành một trong 25 tỉnh, thành phố đứng đầu về chuyên đổi số.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đến năm 2025:

- 100% thủ tục hành chính mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau (bao gồm cả thiết bị di động).

- 100% hồ sơ công việc (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) được xử lý trên môi trường mạng.

- 50% hoạt động thanh kiểm tra được thực hiện qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

b) Đến năm 2030:

- 100% thủ tục hành chính mức độ 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương được cung cấp trên cơ sở khai thác kho dữ liệu trực tuyến dung chung của tỉnh.

- 100% hồ sơ công việc (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) đượ xử lý trên môi trường mạng.

- 70% hoạt động thanh kiểm tra được thực hiện qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

III.NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng nền móng chuyển đổi số

a) Gắn mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng của ngành Công Thương.

b) Lãnh đạo Sở và các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc phải lấy phương châm “nhận thức” là quyết định, “người dân, doanh nghiệp” là trung tâm, “chính quyền” là tiên phong trong hành động chuyển đổi số; lấy việc triển khai thực hiện

Kế hoạch chuyển đổi số là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

c) Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết, tính cấp thiết của chuyển đổi số.

d) Đầu tư phát triển, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật, tuân thủ nguyên tắc an toàn thông tin, an ninh mạng, đảm bảo khả năng tiếp nhận những nền tảng, giải pháp công nghệ mới trong quá trình chuyển đổi số.

e) Số hóa dữ liệu trong hoạt động quản lý, điều hành thông qua các ứng dụng hệ thống thông tin dùng chung do UBND tỉnh triển khai, đặc biệt là kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

2. Phát triển chính quyền số

a) Tham gia đẩy mạnh triển khai hoàn thành các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số, hướng tới đạt 100% các chỉ số, tiêu chí theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 vào năm 2025 trên thiết bị di động thông minh để phục vụ người dân, doanh nghiệp; hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được lưu giữ trên Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa và được đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia.

c) Đẩy mạnh thanh toán trực tuyến trong hoạt động quản lý, điều hành và trong hoạt động giải quyết thủ tục hành chính qua môi trường mạng.

3. Phát triển kinh tế số

a) Chuyển đổi số trong lĩnh vực xúc tiến thương mại:

Triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 3060/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022 và kế hoạch khung giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch Phát triển Thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 (được ban hành kèm theo Quyết định số 2242/QĐ-UBND ngày 26/08/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa). Cụ thể:

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến xúc tiến tiêu thụ nông sản Khánh Hòa;

Thời gian thực hiện: Quý II/2022.

- Tổ chức tập huấn “Ứng dụng thương mại điện tử và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại cho doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa”;

Thời gian thực hiện: Quý II/2022.

- Tổ chức triển lãm trực tuyến các sản phẩm đặc trưng tỉnh Khánh Hòa;

Thời gian thực hiện: Quý III/2022.

- Tổ chức kết nối giao thương hàng hóa trực tuyến giữa Khánh Hòa và hai tỉnh miền Trung, Tây Nguyên năm 2022;

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ xúc tiến thương mại nhằm kết nối hiệu quả với Hệ sinh thái xúc tiến thương mại số; Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Duy trì hoạt động thường xuyên Sàn giao dịch Thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa;

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Tuyên truyền, phổ biến đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia quảng bá sản phẩm trên Sàn giao dịch Thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa;

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Tổ chức đánh giá thực trạng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong Xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Thời gian thực hiện: Khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Công Thương.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tạo điều kiện cho việc thành lập và phát triển các doanh nghiệp công nghệ số, thương mại điện tử và sản xuất thông minh, phấn đấu đến năm 2025, có ít nhất 10 doanh nghiệp công nghệ số được thành lập mới.

- Đẩy mạnh thanh toán trực tuyến trong giao dịch điện tử; phát triển thương mại điện tử theo hướng an toàn, bền vững; đến hết năm 2023, 100% doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ thực hiện chuyển đổi số.

- Nâng cao chỉ số cải cách hành chính công, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp số khởi nghiệp, hình thành cộng đồng doanh nghiệp số, tham gia vào hệ sinh thái số của các tập đoàn, doanh nghiệp lớn trong nước và quốc tế.

- Ứng dụng công nghệ chuỗi khối, trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn,... trong tổ chức quản lý, phát triển kinh tế, bảo đảm 100% các chỉ tiêu kinh tế được tính toán, xác định một cách tự động, dựa trên các thông tin, số liệu có sẵn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Lập dự toán triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số hàng năm.
- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, an toàn, an ninh thông tin trong quá trình triển khai chuyển đổi số.
- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử Sở.
- Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đưa các nội dung, nhiệm vụ về chuyển đổi số trong Kế hoạch này vào nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm của cơ quan.
- Làm đầu mối đẩy mạnh phát triển chính quyền số, đẩy mạnh thanh toán trực tuyến và số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính.
- Hỗ trợ các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện nội dung kế hoạch này.

2. Phòng Quản lý Công nghiệp và Môi trường

Phối hợp Văn phòng Sở đăng tải tên tổ chức, cá nhân và tên các sản phẩm tự công bố lên Trang thông tin điện tử Sở Công Thương theo quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nội dung phát triển kinh tế số.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TT&TT;
- Trung tâm KC&XTTM;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (HN).

GIÁM ĐỐC

Lê Thu Hải